REQUERIMENTO Nº        /2009

Requer VOTO DE LEMBRANÇA em
homenagem póstuma ao ex-diretor do Sistema
“A Crítica de Rádio e Televisão”, Dr. RUI
SOUTO DE ALENCAR, que estaria
aniversariando no último domingo, dia 7 de
junho de 2009.

REQUEIRO, nos termos do art. 218, do Regimento Interno, a

inserção em ata, de VOTO DE LEMBRANÇA em homenagem
póstuma ao ex-diretor do Sistema A Crítica de Rádio e Televisão,
Dr. RUI SOUTO DE ALENCAR, que estaria aniversariando no
último domingo, dia 7 de junho de 2009.

Requeiro, também, que esse Voto de Pesar seja levado ao
conhecimento da direção do Sistema A Crítica de Rádio e
Televisão e, por seu intermédio, aos familiares de Rui, bem como
aos que integram as equipes de jornalismo e administrativa da
empresa.

JUSTIFICATIVA

Rui Souto gozava de grande conceito em meu Estado, em

especial no meio jornalístico. Pela estima de que era detentor, os
funcionários do Sistema A Crítica de Rádio e Televisão fizeram
publicar, em A Crítica,  nota de apreço e saudade do então diretor.

Como homenagem póstuma a esse grande jornalista, requeiro

este Voto de Lembrança.

                                                      Sala das Sessões, 9 de junho de
2009

                                                        Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                    Líder do PSDB